ATA DA 329º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETE-1
RINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 17:00 horas do dia dez  de maio de dois mil e dezessete, nos termos do art. 38º da  Resolução CFMV nº 591, 3
de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 06/2017,  reuniram-se na sede do Conselho Regi-4
onal de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – RR, sob a presidência de seu titu-5
lar, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento 6
Melo– Tesoureiro, e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros 7
Efetivos: Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva, Zoot. Jalison Lopes, Méd. Vet. Méd.Vet. Arimatéa Francisco 8
de Brito , Méd. Vet. Gelb Platão e Méd. Vet. Laressa Kaore Kakimoto da Silva sob a PAUTA adiante: I - 9
ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o 10
“quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 329º Sessão Plená-11
ria Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a todos na 12
condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para a Medicina V e-13
terinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Ausências e justificativas; 1.3 – Designação de Conselheiro suplente para 14
titularidade na plenária, em substituição a titular ausente; II- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 328º; 15
Após lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados os assuntos da plenária. III- COMUNICAÇÕES EM 16
GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1- Falou a respeito da regularidade dos participantes. 3.1.2 – Falou so-17
bre melhorias no conselho. 3.1.3 – Falou a respeito da pontualidade nas plenárias 3.1.4 Falou a respeito da edu-18
cação continuada (Resenha/RT e organização de eventos para 2017) 3.1.5 Falou sobre a vinda de uma equipe do 19
Conselho Federal para treinamento e planejamento estratégico dos dias 26 a 30 de junho 3.1.6 Falou a respeito 20
do processo eleitoral do Conselho Federal e da escolha dos delegados do Conselho solicitando candidato para 21
estar presente nesse processo eleitoral que acontecerá em setembro, ao que o conselheiro Méd. Vet. Gelb Platão 22
Pereira se candidatou a 3° delegado. O conselheiro Med.Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo, se manifestou 23
em apoio a candidatura do dr. Gelb Platão e se disponibilizou, caso necessário, ser candidato a suplente.  O pre-24
sidente, após não ter havido mais candidaturas e estando todos cientes, colocou em  regime de votação a escolha 25
do delegado eleito para o processo eleitoral do conselho Federal a ser realizado em setembro, onde o Méd. Vet. 26

Gelb Platão Pereira, por ser candidato único, foi eleito por  unanimidade dos votos.3.1.7  Falou a respeito  das 27
obrigações das ONG’S em relação as suas responsabilidades 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: Não há.  3 .3 SE-28
CRETARIA GERAL Não há. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 Solicitou declaração do Imposto de renda (IR). 29
3.4.2 Sugeriu a presença de um funcionário nas plenárias. 3.5 DOS CONSELHEIROS: Não há.  IV - ORDEM 30
DO DIA: 4.1 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos 31
e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 32
591/92, conforme adiante. 4.1.1– Proc. Nº 077/2017 – Registro e RT: FÁBIO DA SILVA MOURA - ME e 33
MÉD. VET. CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA– Cons. Relator: Jalilson /Aprovação. 4.1.2– Proc. Nº 34
078/2017 – Registro e RT: ANTONIA PEREIRA DA SILVA-ME(GABRIELE) e MÉD. VET. HENRI-35
QUE DE OLIVEIRA BORGES – Cons. Relator: Arimatéia/Aprovação.  4.1.3– Proc. Nº 082/2017 –  Anota-36
ção de RT para eventos: ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação.  37
4.1.4– Proc. Nº 087/2017 – Registro e RT:OLENIVONE DA SILVA PEREIRA 60604387253 e MED. VET. 38
DERVAL RODRIGUES LOPES – Cons. Relator: Laressa /Aprovação.  4.1.5– Proc. Nº 090/2017 – Baixa de 39
RT: MED. VET. RENATO FREITAS LIMA – Cons. Relator: Jalilson/Aprovação. 4.1.6– Proc. Nº 091/2017 40
– 2º Via da carteira profissional: MED. VET. THELYS ONO ROCHA DINO – Cons. Relator: Alessandro 41
/Aprovação. 4.1.7– Proc. Nº 092/2017 – Anotação de RT para eventos - MÉD. VET. ALLAN CESAR 42
COSTA AMABILE - Cons. Relator: Alessandro/Aprovação. 4.1.8 – Proc. Nº 093/2017 –  Anotação de RT 43
para eventos: MÉD. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 4.1.9 –  44
Proc. Nº 122/2017 – Anotação de RT para eventos: MÉD. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO –  45
Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 4.1.10 – Proc. Nº 123/2017 –Atestado de capacitação técnica: MÉD. 46
VET. MARCIO GUSTAVO BORGES – Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 4.1.11 – Proc. Nº 124/2017 –  Re-47
gistro de Clínica: ARCA DE NOÉ COMÉRCIO E SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA - ME e MÉD. 48
VET. JULYANA SABRINNE O. DO NASCIMENTO – Cons. Relator – Laressa/Aprovação. 4.1.12 –  Proc. 49
Nº 128/2017 – Inscrição prima provisória - MÉD. VET. LAURA FLÁVIA TEIXEIRA MARTINS – Cons. 50
Relator – Alessandro/Aprovação. 4.1.13 – Proc. Nº 129/2017 - Renovação de RT (conversão de ART para 51

DRT): CORLETA E GONÇALVES LTADA-ME e MÉD. VET. EDISON ALFREDO CAMPOS CO R-52
LETA – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 4.1.14 – Proc. Nº 130/2017 – Foi retirado da pauta .  4.1.15 –  53
Proc. Nº 131/2017 - Renovação de RT: ZOOT. LEONARDO LEONEL OLIVEIRA VIEIRA – Cons. Rela-54
tor - Gelb/Aprovação. VI – O QUE OCORRER: Houve a falta do protocolo 084/2017, o Méd. Vet. Francisco 55
Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a 56
presença de todos e deu por encerrada a 329º Reunião Plenária Ordinária às 21:00 h e eu, Alessandro Henrique 57
G. G. Carvalho , Secretário-Geral do Conselho, lavrei o presente ata, que após lida e achada conforme, vai assi-58
nada por todos os participantes. 59
 60
 61

_____________________________________________ 62

Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 63
Secretário-Geral CRMV-RR 64

 65
______________________________ 66
Méd. Vét. Francisco Edson Gomes 67
 68
 69
_____________________________________ 70
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 71
 72
______________________________ 73
Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 74
 75
_________________ 76
Zoot. Jalison Lopes 77
 78
__________________________________ 79
Méd.Vet. Arimatéia Francisco de Brito 80
 81
 82
______________________ 83
Méd. Vet. Gelb Platão 84
 85
 86
______________________________________ 87
Méd. Vet. Laressa Kaore Kakimoto da Silva 88